Datum per manum Lambini cancellarii nostri (6).

(5) Vigebat adhuc ea consuetudo, ut eum domino suo quis non obtineret, domus ejus in poenam destrueretur.

(6) In hoc memorando et illustri privilegio curi communiae Remensis non meminerit Willelmus, jure quis mirari posset, forsitan quod scabinatus

IV.  
Sauremigiani Monasterii jura et consuetudines confirmat.  
(Anno 1182.)

[D. MARLOT, *Metropol. Rem.*, II, 420.]

WILLELMUS Dei gratia Remorum archiepiscopus S. R. E. titulo Sanctæ Sabinæ cardinalis, dilectis in Christo filiis SIMONI abbati, totique capitulo B. Remigii Remensis, eorumque successoribus Regulam B. Benedicti professis in perpetuum.

Pastoralis cura nos ammonet incessanter Ecclesiæ et viros ecclesiasticos sollicitudini nostræ commissos diligere, sovere, et eorum libertates, possessiones, atque jura, rata et inconvulsa modia omnibus conservare. Hac ergo nos inducti ratione vestris, dilecti in Christo filii, justis postulationibus grato concurrentes assensu, Ecclesiam vestram, in qua divino mancipati estis obsequio, et castrum, et burgum vestrum sub nostra suscipimus custodias, et protectione: libertates etiam vestras et consuetudines quas ibi habetis, furnos, molendins, census, bannum, justitiam, sesterlagium mercata diei Veneris et diei Dominicæ, et quascunque possessiones, quæcumque bona impræsentiarum rationabiliter possidetis, vel in futurum Domino annuente poteritis adipisci, Ecclesiæ vestre et vobis perpetua pace, et quiete possidenda concedimus, et auctoritate a Deo nobis collata inviolabili confirmamus.

C Decernimus siquidem ut homines vestri, vel alii mansionarii in burgo Sancti Remigii Remis euntes, et redeentes, nec a nostris præpositis, vel officiis, nec ab alienis capiantur, vel detineantur, neque res eorum, quandiu justitiae abbatis vestri stare voluerint, nisi forte in præsenti forisfacto deprehensi fuerint. Ut igitur hæc omnia perpetuæ robur obtineant firmitatis, eademque tam præsentis paginæ patrocinio, quam sigilli nostri auctoritatem corroboramus, statuentes sub anathemate prohibemus, ne quis Ecclesiam vestram, vel fratres vestros super his molestare, vel huic nostræ confirmationi aliquatenus præsumat contraire. Omnibus autem jura vestra servantibus, et beneficia sua largientibus, sit pax et gratia Domini nostri Jesu Christi, ut hic temporalem percipient retributionem, et in extremi examinis die æternæ beatitudinis præmia consequamur. Amen.

Actum anno ab incarn. Dom. 1182. Datum per manum Lambini cancellarii nostri (7).

#### V.

*Charta domini Willielmi archiepiscopi super pactis*

communiam involveret, essentque scabinij communiae protectores.

(7) Ei est appensum sigillum cereum sat magnum imaginem episcopi in fronte præferens; cera autem viridis est, ut et funiculus quo chartæ est affixa.

*inter ecclesiam Remensem et dominum Rainaldum A omni exceptione, sine omni retentione, non solum totam villam cum suo territorio liberam esse, sed et omnis quicunque per annum et diem unum habuerint, vel habituri essent ibidem corporaliter mansionem, quantum ad ecclesiam et dominum R. pertineret, ab omni quæstu et tallia et ab omni exactione, præter quam villa constitutio tam ecclesiae quam domini R. signata sigillo exigit, liberos et immunes, salvis tamen capitulationibus. Duo*

(Anno 1182.)

[*VARIN, Arch. admin. de Reims, t. I, p. 387.]*

**WILLELMUS** Dei gratia Remorum archiepiscopus, S. Romanae Ecclesiae tituli S. Sabinæ cardinalis, tam futuris quam præsentibus in perpetuum.

Cum in villa de Fraislicurt, quæ olim Plumbea Fontana vocabatur, inter ecclesiam Remensem et dominum Rainaldum de Roseto de banno et justitia, et redditibus quos mansionarii debent, quæstio verteretur; cum proprietas et dominium totius territorii, et tam terragia quam decimæ, et ecclesia ejusdem loci, ipso etiam R. consiente, ad ecclesiam Remensem integre pertinerent; et tamen de supradictis contendenter, controversia in hunc modum, nobis mediantibus, terminata est:

B Retinuit sibi ecclesia Remensis propria et seorsum habenda, ecclesiam præfati loci et ejusdem territorii decimas universas cum omnibus ecclesiasticis, et integrum ecclesiae patronatum cum omnibus spiritualibus. Item brolia, id est prata, in medio viæ, quæ olim ecclesiae dominica habebantur, quæ per negligentiam canonorum sibi rustici usurparerant. Item feodalem olim terram et prata quæ Joannes de Ardenna a præposito Remensis ecclesiae ibidem tenebat, quæ etiam Ernaudus Blesensis ab eodem Joanne cum tertia parte decimæ lini emerat, et cum mansionariis ex ecclesiae donaverat. Præterea locum quem ad ædificium et mansionem præpositi terræ, cum pratis et hortis quæ ab ejusdem villa incolis præfatus Ernaudus emerat; sed et domum et graneam quas ibidem de proprio ædificavit, et pro anniversario suo faciendo donavit ecclesiae Remensi. Ut autem tam præfatus R. quam hæredes sui, villam ibidem constitui, et totum nemus quod de territorio ejusdem villa est ultra Seram, a parte Roseti, succidi et sartari, et mansionariis villa præfata usque ad terram quæ dicitur Manus Firma, et usque ad terram Sancti Laurentii; sed et citra Seram usque ad Sepau concessam pro munienda terra, dari et quiete exerceri permetterent, concessit ecclesia præfato R. medietatem terragii et obventionum bauni et justitiae, et redditum qui ex mansuris et mansionariis a censibus villa colligentur, percipiendam; salvis ecclesiae his seorsum commodis, quæ vel de brolis, vel de feodo jam dicti Joannis, poterit babere quoquomodo. Concessum est autem hoc sub iis conditionibus et pactis, ut non solum villa libera constitueretur, et nemus prædictum sartandum mansionariis prædictis donaretur, sed ut etiam nullus, nisi villa mansionarius et nisi de libertate ejusdem villa esset, de terra quidquam habere posset, exceptis terris quas mansionarii de Rubiniaco et de Vallibus jam sartaverant, quas eisdem concessit ecclesia, quandiu integrum decimam cum terragio integro ecclesiae Remensi solvent.

Concessit autem præfatus R. cum ecclesia, sine

totam villam cum suo territorio liberam esse, sed et omnis quicunque per annum et diem unum habuerint, vel habituri essent ibidem corporaliter mansionem, quantum ad ecclesiam et dominum R. pertineret, ab omni quæstu et tallia et ab omni exactione, præter quam villa constitutio tam ecclesiae quam domini R. signata sigillo exigit, liberos et immunes, salvis tamen capitulationibus. Duo majores, unus a canonico præposito villa, alter a domino R. vel hærede ejus eligentur; sed nonnisi ex libertate villa, qui utrique parti communiter facient fidelitatem. Neutra vero pars plus habebit in suo quam in reliquo, ita quod si alteruter in aliquo deliquerit, a scabinis villa tantum judicabitur, et emendationis summa tam præpositi quam domini R. communiter erit. Quandiu etiam majores erunt, a ceterorum consuetudine liberi erunt. De tota terrane præpositus, neque dominus R. vel hæres ejus aliquid sibi poterunt retinere; sed tota dabitur mansionariis; his tamen exceptis qua, sicut dictum est, propria seorsum habebit ecclesia.

C Concessum quoque est utrobique quod non solum in villa, sed in universum territorium ejus, tam in nemore, quam in piano, de quibuscumque rebus controversia moveatur, exceptis ecclesiasticis, modis omnibus per scabinos præfata villa omnis justitia judicabitur. Si in judiciis faciendis scabini dubitaverint, ad ecclesiam Remensem consulent, et secundum eam judicabunt. Præter constitutionem villa neutra pars, neque ecclesia neque dominus R. vel hæredes ejus mansionarios in aliquo vexare poterit, vel gravare; neque alteri parti in eos aliquid plus libebit quam alteri; sed, exceptis his quæ Ecclesia seorsum habet, æqualis eis erit in omnibus tam utilitas quam potestas. Nemora quæ ex parte Calvimonis citra Seram sunt, sicut communiter viderint expedire, communibus servabunt custodiis de villa præfata sumptis, et non aliunde; communiter ad necessaria sua tollent, communiter donabunt, communiter vendent, et omnis proventus nemoris communiter habebunt. Si pro terra munienda sepem in eodem nemore expeditat constitui, secundum æstimationem et arbitrium legitorum virorum, sufficiens ad munitionem terræ sepi latitudo, sine utriusque partis præjudicio, et salvo extra sepem usu villa, in nemore æstimabitur; longitudi vero usque ad fines nemoris terminabitur. In sepi vero disternata præfatus R. vel hæredes ejus nihil sibi juris sine ecclesia habebunt; nihil contra ecclesiam, aut contra canonum præpositum terræ poterunt inbannire; et licet quoscunque voluerint, possint pro munitione terræ a succidendo arcere, poterunt tamen tam ecclesia quam dominus R., pro necessitatibus officiorum suorum, de præfata sepi tollere, et ad omnes usus domesticos sumere, et erit eis præcipue in sepi æqualis tam utilitas quam potestas.

D Permisit quoque præfatus R. universis mansio-

mariis de Fraillicurte aisantias in terra sua, sicut A habebant cas alii homines de villis suis liberis; sed et villæ, quantum ad se et hæredes suos pertineret, pacem perpetuam et omnium quæ pro ædificiis construendis, vel supellectili qualibet, vel pro victualibus per terram suam veherent, fide tamen facta quod non mercatura portent, ab omni wionagio immunitatem. Præterea contra omnem prælonem et quemlibet malefactorem promisit tutelam, et bona fide præ posse suo defensionem, et auxilium ad ablatorum recuperationem.

Hanc igitur villæ sæpedictæ libertatem et pacem, has conditiones et pacta dominus R. super sancta manu propria juravit, bonam quoque fidem ecclesiæ et terræ, et p. xpositis, et villæ, et mansionariis se de cætero servaturum et nihil in dampnum vel fraudem ecclesiæ vel præpositi, vel villæ se facturum vel perceptum promisit, et hoc tam se quam hæredes suos observaturos, sed et uxorem suam et dominum G. primogenite filiaj sue maritum, et ipsam filiam juraturos et laudaturos, et quod l a nobilibus feodatis et legiis hominibus terræ sue hoc jurare facret, se juramento obligavit; charta quoque sua super hoc se daturum ecclesiæ, suamque eidem promisit ecclesia. Quod ut in perpetuum mutari non possit, etc.

Actum [anno] ab Incarnatione Domini 1182.  
Datum per manum Lambini cancellarii nostri.

#### VI.

*Burgensibus castri Bellimontis in Argona, ab ipso exstructi, immunitates concedit.*

(Anno 1182.)

[Haec chartam Gallice tantum edidit D. Calmet *Hist. de Lorraine*, II, Pr., p. xxxvii, quanquam in textu (II, 314) Latine editurum se pollicitus fuisset.]

GUILLATUM, par la grace de Dieu, arceveque de Rains, de la Sainte Eglise de Rome, dou titre sainte Sabine cardinal, à ses amoins et feables, aux maieurs, aux eschevins, et autres hommes de Biaumont aussi-bien aux presens, que à ciaulx qui avenir sont en perpétuité. Pour ce que les choscs lesquelles doivent tenir la force de permnable surmeté, qu'elles ne puisse être effacées, ne muées, elles sont commandées au mémoire des lettres. Pour ce nous avons mis en cel present, que nous en notre terre établissons une neuve ville, laquelle est appellée Biaumont, et y mettons franchises et coutumes que cy-dessous sont escriptes.

I. Nous établissons et vous octroyons perméablement, que li bourgeois qui aura maison dans la ville de Biaumont, son courtil de hors les murs, il nous payera chacun an douze deniers; au Noël six deniers, et à la saint Jehan six deniers; et que ne les averoit payez dedans le tiers jour après le termine dessus assigné, il deveroit deux solz d'amende.